
OGGETTO :   Lavori  di  adeguamento  e  realizzazione  rotatorie nel  comune di

Potenza  . Affidamento  di  incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto

esecutivo, del CSP e del CSE. 

CIG. B23AF7FB34

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 questa U.D. cura la manutenzione della viabilità urbana ed extraurbana e delle relative
pertinenze stradali;

 alcuni tratti  della viabilità comunale cittadina presentano problemi di  traffico intenso e
pertanto  di  circolazione  non  agevole  in  particolar  modo  in  alcune  fasce  orarie  della
giornata ; 

 sono  stati  effettuati  sopralluoghi  tecnici  al  fine  di  individuare  i  tratti  della  rete  viaria
cittadina  che  necessitano  di  interventi  finalizzati  al  miglioramento  sia  del  livello  di
sicurezza stradale che della circolazione stradale;

CONSIDERATO CHE è necessario intervenire con immediatezza per consentire l’esecuzione
dei  lavori  al  fine  di  migliorare  le  condizioni  di  fruibilità  di  alcune  arterie  stradali  cittadine
particolarmente interessate da un importante flusso veicolare;

VERIFICATO CHE per  garantire  una maggiore fluidità  del  traffico si  è  deciso di  intervenire
mediante la realizzazione di rotatorie in alcune intersezioni stradali  e più precisamente nelle
seguenti strade:

 intersezione via Anzio-via Tammone ;

 intersezione via del Gallitello-via Vaccaro-viale dell’Unicef ;

 intersezione viale Firenze-via Anzio ; 

DATO ATTO CHE

 con Delibera di Giunta Comunale n. 167 del 5/6/2024 è stato approvato il  progetto di
fattibilità tecnico ed economico dei lavori di  adeguamento e realizzazione rotatorie nel
comune di Potenza per un importo complessivo di € 291.000,00;

 è stata esperita gara, attraverso il portale e-procurement del Comune di Potenza, per
l’affidamento dell’incarico professionale del servizio di redazione del progetto esecutivo
del CSP e del CSE dei lavori di  adeguamento e realizzazione rotatorie nel comune di
Potenza ;

 la gara è stata aggiudicata alla società AP ENGINEERING srl che ha offerto un prezzo
netto di € 7.182,11 otre IVA e oneri fiscali , per complessivi € 9.112,17;

ACCERTATO che la società AP ENGINEERING srl è in possesso dei requisiti autocertificati in



sede di gara ;

DATO ATTO che la somma di  €  9.112,17  è disponibile  sul  seguente impegno prenotato n.
337/2023 cap. 1338/012;

ACCERTATA 

- l’esistenza delle previsioni sui competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione; 

- l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;

- la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti  con  il  programma  dei
pagamenti dell’Ente nel periodo considerato;

DATO ATTO che la spesa è correlata ad entrate con vincolo di destinazione ;

DATO ATTO altresì che:

 i  soggetti  firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è l’Ing. Giampiero Cautela;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 18.2.2000, n. 267;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati ;  

 con Deliberazione di  Consiglio comunale  n.  38 del  21/03/2024 è stato aggiornato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;

 con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  39  del  21/03/2024  è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

 le  operazioni  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31/12/2023  sono  state
definitivamente approvate con Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 58 del 2/7/2024 di attribuzione degli incarichi di
direzione  e dei relativi Centri di Costo ai Dirigenti dell’Amministrazione, emesse in esecuzione
del nuovo modello organizzativo approvato con deliberazione della Giunta Comunale ;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  tutte  riportate  quali  parti
integranti e sostanziali del provvedimento: 

1.di  AGGIUDICARE  alla  società  AP  ENGINEERING  srl  che  ha  offerto  un  importo
complessivo  netto  di  €  9.112,17 l’incarico  professionale  del  servizio  di  progettazione



esecutiva del CSP e del CSE dei lavori di  adeguamento e realizzazione rotatorie nel
comune di Potenza ;

2. di  PRECISARE  che  alla  spesa  di  €  9.112,17  si  farà  fronte  sul  seguente  impegno
prenotato n. 337/2023 cap. 1338/012 ;

3. di IMPEGNARE in favore della  società AP ENGINEERING srl l’importo complessivo di €
9.112,17 ;

4. di  STABILIRE che la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento
previa emissione di regolare fattura dopo la verifica degli interventi eseguiti;

5. di  INCARICARE  l’ufficio  proposto  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione
all’Albo pretorio on-line del Comune di Potenza;

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sezione Bandi di gara e contratti;

 Il Dirigente dell’Unità di Direzione
     Dott. Vito Di Lascio


		2024-07-11T13:41:45+0200
	Vito Di Lascio




